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POSLÁNÍ DOBROVOLNICKÉHO CENTRA, o.s.
Občanské sdružení Dobrovolnické centrum 
vytváří a poskytuje profesionální zázemí 
dobrovolníkům a propaguje dobrovolnictví 
jako přirozenou součást života.

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ RADY SDRUŽENÍ
 Vážení a milí čtenáři, 
rok 2007 byl osmým rokem našeho působení v oblasti roz-
voje dobrovolnictví a péče o spolupracující dobrovolníky. 
Cestu si k nám našlo 110 nových dobrovolníků a více jak 
350 jich kontinuálně docházelo do programů DC pro děti a 
mládež, navštěvovalo pacienty v nemocnicích či bylo spo-
lečníky v domovech pro seniory. Děkuji Vám všem za čas, 
osobní nasazení a trpělivost věnované potřebným.

Kromě pravidelné péče o dobrovolníky a klienty v našich progra-
mech jsme realizovali:

•Únor 2007 – KŘESADLO – Cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neoby-
čejné věci.
•Duben 2007 – setkání neziskových organizací Ústecka s velvyslancem 
USA, panem Richardem W. Graberem pod patronátem Komunitní nadace 
Euroregionu Labe.



2     3

•Duben 2007 – Informační seminář o programu Silní rodiče – Silné 
děti® pro specialisty.
•Červen 2007 – HRY III. letní olympiády dětí a mládeže ČR, Ústecký kraj, 
69 dobrovolníků.
•Červenec 2007 – týdenní školení „PIMP my NGO – planning, imple-
menting, monitoring and perfectioning – management and marketing for 
NGOs“.
•Září 2007 – Valná hromada EUROPEAN VOLUNETEER CENTRE v Buda-
pešti, Maďarsko.
•Listopad 2007 – 15. mezinárodní výroční konference v Plavně (PLAU-
EN), Německo.
•Listopad 2007 – konference Sociální služby v Ústeckém kraji, před-
náška Dobrovolnictví v sociálních službách, organizační zajištění konfe-
rence.
•Prosinec 2007 – Příprava METODICKÉHO STŘEDISKA Programu KOMPAS.

Byli jsme partnery dvou velkých projektů podpořených 
z evropských fondů, a to projektu Podpora sociální integ-
race v Ústí nad Labem a Krupce předkladatele společnosti 
Člověk v tísni, o.p.s. a projektu Přeshraniční výměna pro-
jektů a další vzdělávání odborníků v oblasti sociální práce 
podporující rodinu a dítě, předkladatelem byl Zemský svaz 
na ochranu dětí v Sasku.

Certifikáty a akreditace DC:
•Akreditace dobrovolnické služby v programech Pět P a KOMPAS
•Akreditace dobrovolnické služby v programu Dobrovolníci v nemocnicích
•Manažerská akreditace dobrovolnické služby v regionu soudržnosti 
Severozápad

•Registrace sociální služby – Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi
•Registrace sociální služby – Sociálně aktivizační služby pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením
•Pověření k sociálně právní ochraně dětí v programu Pět P
•Certifikát přijímající a vysílající organizace Evropské dobrovolné služby

Chci poděkovat všem kolegům a kolegyním, kteří svou 
prací, pílí a novými nápady šířili myšlenku dobrovolnic-
tví a každý svým způsobem se zasazoval o dobré jméno 
sdružení. 

Získali jsme pro naše programy, projekty a aktivity velkou 
podporu, věřím, že se nám ji podařilo smysluplně uplatnit 
ve prospěch potřebných a tak, jak jsme se zavázali našim 
sponzorům, podporovatelům a donátorům. Děkujeme Vám.

S úctou Mgr. Lenka Černá
Předsedkyně Rady sdružení Dobrovolnické centrum, o.s

„Upřímnost srdce a vnitřní čistota jsou jediným 
základem, na němž se dá stavět vztah jakékoliv povahy.“



KŘESADLO 2007
„Cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčejné věci“

Zpracovala Mgr. Lenka Černá 

Slavnostní ceremoniál s názvem KŘESADLO 2007 je největší aktivitou, 
kterou Dobrovolnické centrum každoročně pořádá. Připojujeme se tak 
v Ústeckém kraji k ocenění dobrovolníků. V letošním roce proběhl již 6. 
ročník, opětovně patří poděkování Městskému obvodu Ústí nad Labem 
Město v čele se starostou Ing. Václavem Vernerem za zapůjčení krásných 
prostor obřadní síně. O hudební vystoupení se postaral soubor ROMANCE.

Nezávislá Hodnotící komise Křesadlo 2007 vybrala 6 dobrovolníků 
z 16 nominací z rozličných částí Ústeckého kraje. Jmenovitě cenu 
získali: 
•paní Dana Patočková – Chomutov, sdružení rodičů postižených dětí 
Asociace Pro HANDICAP
•paní Margareta Jaglová – Ústí nad Labem, zakladatelka Ústeckého 
ARCUSU pro onkologické pacienty
•paní Margit Veselská – dobrovolnice Hospice svatého Štěpána v Lito-
měřicích
•pan Milan Machalický – Ústí nad Labem, dobrovolník Oblastního spol-
ku Českého červeného kříže 
•paní Marie Landová – pomoc onkologickým pacientům ve sdružení 
Kapka 97 v Chomutově
•pan Luděk Steklý – Lovosice, trenér a průvodce nevidomých atletů 

>  > 

Dobrovolníkům ceny předávali a gratulovali: 
hejtman Ústeckého kraje Ing. Jiří Šulc, primátor Statutárního města Ústí 
nad Labem Mgr. Jan Kubata, Ing. Tomáš Truxa, ČEZ Distribuce, a.s., Mgr. 
Lucie Sroková, předsedkyně Hodnotící komise KŘESADLO 2007, Jan 
Brázda, vedoucí závodu KNAUF INSULATION a ředitelka Dobrovolnické-
ho centra Mgr. Lenka Černá.

Složení nezávislé Hodnotící komise KŘESADLO 2007: 
Mgr. Lucie Sroková, předsedkyně a členové Ing. Petr Vráblík, Ph.D., ředitel 
Úřadu Regionální rady regionu soudržnosti Severozápad, PhDr. Vladisla-
va Heřmanová, Ph.D. z katedry psychologie PF UJEP za oblast vzdělává-
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ní, Bc. Lenka Venclová, spolupracovnice DC za odbornou veřejnost, PhDr. 
Jan Stuchlík, reportér České televize, Radek Strnad, redaktor Ústeckého 
deníku za média, Ing. Iveta Kardianová, manažerka útvaru komunikace a 
marketingu SČVK a.s. za komerční sektor a Milada Doležalová, dobrovol-
nice v programu 5P za dobrovolníky.

Záštitu nad KŘESADLEM 2007 převzal i tento rok hejtman 
Ústeckého kraje Ing. Jiří Šulc a primátor Statutárního 
města Ústí nad Labem Mgr. Jan Kubata. Tímto všem jme-
novaným ještě jednou DĚKUJEME.

1/ Dobrovolníci ocenění cenou KŘESADLO 2007
2/  Předávání cen
3/ Dana Patočková, Luděk Steklý, Margareta Jaglová, Marie Landová, Margit Veselská, 
Milan Machalický

dobrovolnické
centrum
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V čem program pomáhá?
•Vytváří zázemí dítěti i jeho rodině pro řešení obtížné rodinné situace.
•Pomáhá dětem najít si kamarády, navazovat vztahy s dospělými i dětmi.
•Díky programu se děti učí lépe komunikovat, rozšiřují si okruh zájmů, 
poznávají blízké okolí a celkově se pozitivně působí na vývoj dítěte.

Aktivity v roce 2007:
•Založili jsme 14 nových dvojic PětPéťáků.
•Aktivně se scházelo celkem  34 dvojic.
•Uspořádali jsme 8 společných akcí – navštívili jsme např. Zoopark 
v Chomutově, společně jsme si zasportovali, podnikli exkurzi do hasičské 
zbrojnice, prohlédli si i ZOO v Ústí nad Labem a 2 dny jsme strávili v Tisé, 
známém skalním městečku.
•V rámci 2 specializovaných výcviků jsme proškolili 18 nových dobro-
volníků.
•Proběhlo 12 supervizních schůzek s dobrovolníky, připravili jsme pro 
ně 3 vzdělávací semináře na téma problémové děti a práce s nimi a více 
odpočinku jsme jim dopřáli při relaxačním semináři.
•Dobrovolníkům, kteří ukončovali svoje působení v programu, jsme při-
chystali rozlučkové setkání.

PROGRAM Pět P
Pět P - Péče, Prevence, Pomoc, Přátelství a Podpora

Zpracovala Bc. Michaela Procházková

•Sociálně preventivní volnočasový program pro děti ve věku 8 – 15 let 
ze sociálně znevýhodněného prostředí. 
•Základem programu je utváření dvojic složených z 1 velkého a 1 malé-
ho kamaráda. 
•Dvojice spolu tráví 1 odpoledne v týdnu po dobu nejméně 1 roku. Náplň 
schůzek si určují sami. Mohou sportovat, chodit na výlety, do kina, využí-
vat klubovnu, povídat si, účastnit se společných akcí…
•Program Pět P realizuje Dobrovolnické centrum, o. s. již 9 let.
•Dobrovolnické centrum, o. s. je členem Asociace Pět P v ČR, která 
je členem mezinárodního hnutí Big Brothers Big Sisters International.

Kvality programu:
•Akreditace od MV ČR k vysílání dobrovolníků v rámci dlouhodobé 
dobrovolnické služby v oblasti pomoci při péči o děti a mládež a rodiny 
v jejich volném čase na území Ústeckého kraje.
•Pověření MPSV ČR k výkonu sociálně právní ochrany dětí platné 
v oblasti: Činnosti zaměřené na ochranu dětí před škodlivými vlivy 
a předcházení jejich vzniku. Nyní je pověření ve správě Krajského úřadu 
Ústeckého kraje a služba je pravidelně kontrolována.
•Je registrovaný jako sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi dle 
zákona o sociálních službách. 
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Pětpéťácká dvojice Petra a David



PROGRAM KOMPAS
Sociálně preventivní volnočasový program zaměřený na roz-
voj: KOMunikace, PArtnerství, Spolupráce 

Zpracovala Bc. Alena Krbcová 

Program KOMPAS byl vytvořen proto, aby nabídl širší skupině znevýhod-
něných dětí a mládeži hodnotné trávení volného času takovou formou, 
která je osloví, a zároveň podpořil rozvoj jejich sociálních a komunikač-
ních dovedností. Současně nabízí mladým dobrovolníkům možnost vede-
ní skupiny, získat kvalitní praxi a vyzkoušet si sama sebe a svůj potenci-
ál. Program KOMPAS realizuje Dobrovolnické centrum, o.s. již pět let.

•V Programu KOMPAS se dva dospělí vyškolení dobrovolníci věnují 
skupince šesti dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí. Skupinky se 
pravidelně schází každý týden v určený den na 2 až 3 hodiny po dobu 
nejméně pěti měsíců. Náplní těchto setkání jsou nejen hry, výlety a sou-
těže, ale i další aktivity zaměřené na podporu vzájemných vztahů uvnitř 
skupinky a rozvíjení hodnot jako je respekt, přátelství, řešení konfliktů 
a sebeúcta.
•Nedílnou součástí Programu KOMPAS je supervize programu a dobro-
volníků. Supervizor spolupracuje s koordinátorem při výběru vhodných 
dobrovolníků, při jejich výcviku a pomáhá jim při pravidelných supervizích.
•O Program KOMPAS je velký zájem u nás i v zahraničí, a proto vzni-
ká Metodické středisko, které umožní program nastartovat a nabídnout 
služby dětem, mládeži a rodinám také v dalších regionech.

Výsledky za rok 2007
•Celkem jsme se v roce 2007 v Programu KOMPAS věnovali 59 dětem 
prostřednictvím 22 dobrovolníků v rámci 9 KOMPASáckých skupinek.
•Proběhlo celkem 5 společných akcí: sportovní odpoledne s lezením na 
umělé horolezecké stěně v prostorách tělocvičny UJEP, výlet na Vaňov-
ské vodopády, výlet do Zooparku v Chomutově, táborový oheň a Vánoční 
besídka ve studentském klubu RELAKS.
•Ke konci roku 2007 Dobrovolnické centrum, o.s. vydalo informační 
brožuru o Programu KOMPAS, která mapuje celý jeho průběh, informuje 
o výsledcích fungování skupinek a jejich přínosu pro děti, obsahuje infor-
mace pro zájemce o realizaci Programu KOMPAS v ostatních regionech, 
více na www.dcul.cz. Také zde nechybí poděkování všem dobrovolníkům 
za jejich přátelství, volný čas, pochopení, zájem a mnoho dalšího, co do 
Programu KOMPAS vnesli.  

>  > 

Program KOMPAS je součástí projektu  „Podpora sociální integrace v Ústí nad 
Labem a Krupce“, který je spolufi nancován Evropskou unií a Ústeckým krajem.  



2/ Dvoudenní stáž v Metodickém středisku.
3/ Čtvrtletní celodenní rozvojové konzultace a supervize za účelem efek-
tivní realizace Programu KOMPAS v daném regionu (8x po dobu dvouleté 
smlouvy).
4/ Asistenci při přípravě a realizaci prvního výcviku dobrovolníků.
5/ Telefonické, e-mailové a osobní konzultace dle potřeb realizátora.
6/ Asistenci v oblasti finančního, programového a etapového plánování 
v Programu KOMPAS.
7/ Programovou konferenci jedenkrát ročně – příklady dobré praxe 
v regionech.
8/ Kontakty s dalšími partnery v ČR a v zahraničí, příležitosti pro výmě-
nu zkušeností.

Za metodické vedení zaplatí partner 50.000 Kč v prvním roce smluvního 
partnerství a 20.000 Kč ve druhém roce smluvního partnerství. Smluvní 
partnerství je dvouleté s možností prodloužení spolupráce.

V současné době mají o implementaci Programu KOMPAS zájem organi-
zace v Praze, Plzni, Bratislavě (SR) a Sasku (SRN).

Vybudování a činnost Metodického střediska Programu KOMPAS v roce 
2008 finančně podpořila společnost Knauf Insulation.

Patronem zahájení činnosti Metodického střediska Programu KOMPAS 
v roce 2008 je Mgr. Petr Gandalovič, ministr zemědělství ČR.

KOMPAS
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METODICKÉ STŘEDISKO 
PROGRAMU KOMPAS

Zpracovala Michaela Dlouhá

Program KOMPAS (KOMunikace, PArtnerství, Spolupráce) je sociálně 
aktivizační služba pro rodiny s dětmi a zároveň akreditovaný program 
dobrovolnické služby. Vznikl na základě potřeby nabídnout znevýhodně-
ným dětem smysluplné trávení volného času a rozvíjet u nich hodnoty 
obsažené v názvu programu. Probíhá formou organizovaných skupino-
vých schůzek pod vedením dvojice dobrovolníků jako vzorů pro další 
vývoj a životní volby zapojených dětí.

Program KOMPAS je vlastnictvím Dobrovolnického centra, o.s. a je jím 
realizován již 5 let. Během této doby se postupně vyvinul v samostat-
ný program s vlastní metodikou, dokumentací, PR, finančním zázemím 
a logem. Byla podána žádost o zapsání do rejstříku ochranných zná-
mek, která je na Úřadu průmyslového vlastnictví evidována pod číslem 
0-451726. Výsledky, jichž lze v Programu KOMPAS dosáhnout, oslovují 
i další organizace, které nyní mají zájem realizovat ho ve svých regionech 
a doplnit tak stávající nabídku svých služeb.

Metodické středisko Programu KOMPAS umožní zahájit činnost progra-
mu v dalších regionech. Zájemcům nabízí kompletní metodické vedení 
po dobu min. 2 let. 

Metodické vedení zahrnuje:
1/ Vlastnická práva, metodické materiály, používané dokumenty, letáky.

dobrovolnické
centrum





Motto: KOMPAS DÁ VAŠEMU DÍTĚTI 
SPRÁVNÝ SMĚR!
1/ Výlet v zooparku Chomutov
2/ v klubovně
3/ vánoční besídka
4/ skupina kompasáků
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HRY III. LETNÍ OLYMPIÁDY dětí a mládeže 
České republiky Ústí nad Labem 19. – 24. červen 2007

Zpracovala Andrea Hacková

Úloha Dobrovolnického centra, o. s. :
Dobrovolnické centrum, o.s. Ústí nad Labem získalo důležitou úlohu 
během Her III. letní Olympiády dětí a mládeže ČR. Záštitu nad průběhem 
HER převzala olympijská vítězka Kateřina Neumannová.  K zajištění hlad-
kého průběhu a organizace této velkolepé akce se DC připojilo jako part-
ner Ústeckého kraje. V průběhu HER se počet obyvatel ve Městě Ústí nad 
Labem navýšil o 10 000 účastníků. Dobrovolnické centrum, o.s. se svým 
9 členným organizačním týmem po celý týden koordinovalo dobrovolníky 
a orientovalo sportovce. 
Zpočátku bylo cílem nalézt dobrovolníky z řad sportovců z klubů 
a oddílů ve městě Ústí nad Labem, ale postupem času se podařilo zapojit 
i další fandy sportu jako i širokou veřejnost se zájmem přímo si prožít tuto 
jedinečnou událost. Významným partnerem co do počtu dobrovolníků 
i osobního nasazení byli sportovci občanského sdružení SK BARKAS, 
o.s., sportovního klubu boxu a kickboxu – pod vedením Mgr. Vasili Lario-
nova a studenti PF UJEP – pod vedením PhDr. Vladislavy Heřmanové.
Všichni dobrovolníci prošli školením, nad kterým převzala oficiální zášti-
tu Severočeská olympionička Květoslava Jeriová-Pecková.
Celkem se zapojilo 69 dobrovolníků - z toho 46 žen a 23 mužů. Dobrovol-
níci se zapsali jako jeden ze symbolů HER a jejich pomoc byla nenahra-
ditelná.

>  > 
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Dobrovolníci během HER pomáhali např.:
•sportovcům orientovat se ve městě Ústí nad Labem 
•s rozvozem olympijského tisku a informačního DVD
•asistencí při slavnostních ceremoniálech (předávání medailí a diplomů)...

Koordinátoři a dobrovolníci DC byli vedle sportovců v kontaktu s:
•s vedením Sport Agency, s.r.o.
•Městskou policií Ústí nad Labem
•řediteli jednotlivých škol Ústí nad Labem
•se zástupci Výkonného výboru Her III letní Olympiády dětí a mládeže ČR
•se záchrannou službou

V lednu 2008 Dobrovolnické centrum, o.s. vydalo za finanční podpory 
ČEZ  Distribuce, a.s. publikaci s názvem „DOBROVOLNÍCI – Průvodce dob-
rovolnictvím při hrách III. letní Olympiády dětí a mládeže ČR“

dobrovolnické 
centrum

1,2/ slavnostní zahájení Her
3/ školení dobrovolníků
4/ Kateřína Neumanová při zahájení



>  > 

PŘESHRANIČNÍ VÝMĚNA PROJEKTŮ 
a další vzdělávání odborníků v oblasti sociální práce 
podporující rodinu a dítě

Zpracovala Andrea Hacková

Cílem tohoto projektu je vzájemné seznámení organizací jako partnerů 
a implementace českého programu KOMPAS na německé straně v Sas-
ku a německého programu Silní rodiče – Silné děti® na české straně 
v Ústeckém kraji.
Za cílové skupiny můžeme označit obě organizace s širokým spektrem 
zapojených odborníků a dobrovolníků, propojených v obou regionech 
(Ústecký kraj, Sasko v okolí Drážďan). Na obou stranách je pamatováno 
na vědecký doprovod – na české straně se jedná o specialistu na sociální 
pedagogiku a etopedii Univerzity J. E. Purkyně PaedDr. Michala Slavíka.

Projekt je rozdělen do tří fází:
1/ Zahajovací: 1. 10. 2006 – 28. 2. 2007
2/ Hlavní: 1. 3. 2007 – 30. 4. 2008
3/ Závěrečná: 1.5.2008 – 30. 6. 2008

Dosažené výsledky přeshraniční spolupráce:
•Zorganizovali jsme 3 konference: pro cca 200 účastníků (Ústí nad 
Labem, Plauen – SRN, Litoměřice)
•Zorganizovali jsme informační den o programu Silní rodiče - Silné 
děti® - pro 14 odborníků z Ústí nad Labem
•Odprezentovali jsme program KOMPAS v DKSB v Lipsku 
•Proškolili jsme 15 vedoucích rodičovských skupin.
•Uspořádali jsme školení pro dobrovolníky programu KOMPAS – 
23. – 25. 5. 2008, Německo

•Uspořádali jsme školení dobrovolníků Programu KOMPAS 
v Radebeul – SRN.
•Program KOMPAS zahájil ve 4 střediscích DKSB LV Sachsen e.V.
•V rámci projektu jsme uskutečnili celkem 25 společných part-
nerských setkání.

dobrovolnické 
centrum



1/ konference v Plauen
2/ drakiáda
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MAKE A CONNECTION – PŘIPOJ SE! 

Zpracoval Mgr. Jan Pácha

Program Make a Connection – Připoj se byl zahájen v roce 2002. Jedná 
se o společnou iniciativu Nadace rozvoje občanské společnosti a firmy 
Nokia Czech Republic. V České republice je realizován v pěti krajích 
a v síti dětských domovů. Lokálním partnerem a koordinátorem 
pro Ústecký kraj je Dobrovolnické centrum, o.s. 

Program je určen mladým lidem ve věku 16-24 let. Díky němu mohou 
neformální skupiny mladých lidí získat finanční podporu až do výše 
50.000 Kč na realizaci svých projektů, ve kterých figurují jako dobro-
volníci.   

6. ročník programu Make a connection – Připoj se!
K termínu uzávěrky 31. 3. 2007 dorazilo na adresu DC 21 žádostí mla-
dých lidí z Ústeckého kraje. Hodnotící komise podpořily 12 projektů 
a rozdělily 327 000 Kč. Anotace projektů a další info naleznete na www.
pripojse.cz 

1.9.2007 se uskutečnila v rámci programu Make a connection – Připoj 
se! unikátní akce – Festival Make a connection. Proběhl ve Valdštejnské 
jízdárně v Jičíně a zúčastnilo se jej přes 5000 lidí. Festival byl plný hud-
by, divadla, výtvarných workshopů a sportovních exhibic. Více na www.
pripojse.cz/festival/. 

>  > 

Kromě finanční podpory měli realizátoři možnost účastnit se dvou víken-
dových školení, která byla zaměřena na témata jako projektový manage-
ment, fundraising, práce v týmu, komunikace v roli dobrovolníka a další. 
První školení se uskutečnilo 15.-17. června 2007 a druhé 21.-23. září 
2007, obě v příjemném prostředí autokempu Aljaška ve Staré Olešce.

1/ drakiáda
2/ indiánské slavnosti
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PROGRAM DOBROVOLNÍCI SENIORŮM 
A OSOBÁM SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Zpracovala Mgr. Michaela Jindrová

Podstatou programu je pomoc lidem se znevýhodněním a podpora jejich 
fungování v běžném životě. Podpora spočívá v poskytování sociálního 
poradenství, které cílové skupině umožňuje zorientovat se ve stávají-
cí nabídce sociálních služeb a nalézt tu nejvhodnější k naplnění jejich 
potřeb. Podporu poskytují také dobrovolníci. Vypomáhají jednak jed-
norázově v případě mimořádných situací (např. zdravotně postiženené 
mamince s dítětem v letních vedrech) nebo se se znevýhodněnými lidmi 
scházejí na společných schůzkách, jejichž náplň si společně určují. 

Přispívají tak především k obnově či rozvoji sociálních kontaktů a naleze-
ní náplně volného času lidí, jejichž možnost jsou omezeny.

Dobrovolníci mají v programu příležitost navázat kontakt se seniorem či 
zdravotně postiženým člověkem a rozšířit tak své obzory o poznatky ze 
života se znevýhodněním. Společné zážitky jsou zpravidla silné a vnitřně 
obohacující, což dobrovolníkovi poskytuje jedinečnou možnost vidět svět 
z jiné perspektivy - očima druhých – a dozvědět se tímto i něco nového 
o sobě. 

Co přinesl rok 2007:
•V dubnu se uskutečnil výcvik dobrovolníků pro DPS Jirkov u Chomuto-
va s 18 účastníky.
•Program byl v září 2007 zaregistrován u MPSV jako sociálně aktivizač-
ní služba dle zákona č. 108/2006, o sociálních službách.

•V září proběhla prezentace Programu v rámci každoročního Veletrhu 
sociálních služeb v Ústí nad Labem.
•Program byl prezentován studentům UJEP v rámci vstupů do přednášek.
•Realizovali jsme řadu konzultací s dalšími organizacemi, které posky-
tují sociální služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením ( o.s. 
Senior servis, NSP Ryjice, Pečovatelská služba v Ústí nad Labem, Agen-
tura Pondělí, Domov pro osoby se ZP Pramen, Jurta o.s.)

>  > 



MANAŽERSKÁ AKREDITACE  DOBROVOL-
NICKÉ SLUŽBY V REGIONU SEVEROZÁPAD

Zpracovala Pavla Šímová 

Cílem MANAŽERSKÉ AKREDITACE DOBROVOLNICKÉ SLUŽBY V REGIO-
NU SOUDRUŽNOSTI SEVEROZÁPAD je profesionální spolupráce v oblasti 
přijímajících a vysílajících organizací – zpřístupnění systému nabídky a 
poptávky po dobrovolnické službě organizacím Ústeckého a Karlovarské-
ho kraje. 

Tímto programem jsme zahájili nastavení metodiky, struktury a doku-
mentace. Spolupracující organizace se mnohdy nezabývají přímo dobro-
volnickou činností - není jejich posláním, ale mají zájem zapojit dobrovol-
níky do své činnosti jako rozšířenou součást poskytovaných služeb.

Manažerská akreditace je služba pro organizace, které mají zájem přijí-
mat dobrovolníky v akreditovaném režimu. 

Dobrovolnické centrum, o.s. nabízí: 
•školení dobrovolníků
•psychotesty dobrovolníka
•supervize
•přípravu výcviku apod. 
Reagujeme na poptávku po této službě nejen v neziskových organizacích 
sociálně zdravotního charakteru, ale také měst a obcí a jimi zřizovaných 
příspěvkových organizací.

Vysílající organizace
Dobrovolnické centrum, o.s.
Prokopa Diviše 1605/5   
Ústí nad Labem  400 01

Přijímající organizace
1/ Městský ústav sociálních služeb Jirkov
2/ Domov pro seniory Dobětice, příspěvková org.                                     
3/ Diakonie ČCE Středisko sociální pomoci v Mostě
4/ ZOO Ústí nad Labem
5/ Diakonie ČCE Litoměřice
6/ Domov pro osoby se zdravotním postižením Trmice
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PARTNERSKÝ PROJEKT 
DOBROVOLNICKÉHO CENTRA,o.s. 
RADA dobrovolnických center regionu Severozápad

Zpracovala Mgr. Lenka Černá

Posláním RADY DC SZ je rozvíjet dobrovolnictví v regionu Ústeckého 
a Karlovarského kraje, spravovat síť partnerských dobrovolnických cen-
ter a organizací, které s dobrovolníky spolupracují, informovat a motivo-
vat veřejnost k dobrovolnické činnosti a systematicky posilovat prestiž 
dobrovolnictví a dobrovolníků v regionu.
Cílem je vytvořit vzájemně prospěšné informační a vzdělávací prostředí 
v oblasti rozvoje metod práce v dobrovolnických programech a projektech. 

Členové RADY DC SZ 
Dobrovolnické centrum, o.s.  - Ústí nad Labem
Diakonie Českobratrské církve evangelické v Mostě - Most
Radka o.s. – Dobrovolnické centrum Radka - Kadaň
Městský ústav sociálních služeb Jirkov - Jirkov
Občanské sdružení Střípky – Dobrovolnické centrum- Sokolov
Mateřské centrum – Dobrovolnické centrum Vlaštovka - Karlovy Vary
Farní charita Cheb – Dobrovolnické centrum - Cheb
Komunitní centrum Českého Švýcarska - Krásná Lípa

RADA DC SZ v roce 2007:
•Zasedala 6x do roka vždy u některého z partnerů, rozpracovala témata 
jako je vyhledávání a nábor dobrovolníků, smlouvy s dobrovolníky, finan-
cování dobrovolnictví a péče o sponzory, školení dobrovolníků, spoluprá-
ce na mezinárodní úrovni, dobrovolnictví nezaměstnaných, medializace 
a propagace dobrovolnictví.

• Chystá se zpracovat společný projekt s názvem Vzdělávání pro mana-
gement dobrovolnictví -  vytvoření chybějících struktur, metodik, systé-
mu vzdělávání, kvalifikovaných konzultantů a standardů kvality posky-
tovaných dobrovolnických služeb.
• Připravuje systematickou informační kampaň s cílem oslovovat veřej-
nost, informovat o možnostech dobrovolnické činnosti pro organizace, 
pro samosprávu například při mimořádných situacích.
• Více informací včetně zápisů z jednání naleznete na www.dcul.cz 

>  > 
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FIREMNÍ DOBROVOLNICTVÍ - trojité vítězství 

Zpracovala Jana Komínová 

Firemní dobrovolnictví je dobrovolná a nezištná pomoc firem neziskové-
mu sektoru. Je to forma nepeněžního dárcovství, které často bývá sou-
částí systematické firemní filantropie. V rámci firemního dobrovolnic-
tví firmy poskytují nejen své zaměstnance, ale i své cenné know-how 
a například technické vybavení. Firemní dobrovolnictví může mít mnoho 
nejrůznějších podob; od skupinových akcí, které zároveň plní funkci team-
buildingu, přes mentoring, až po umožnění jednotlivým zaměstnancům 
odpracovat určitý počet dní v libovolně zvolené neziskové organizaci.

Od sponzoringu se firemní dobrovolnictví liší tím, že donátor za poskytnu-
té dary nic neočekává. Neznamená to však, že tato forma pomoci firmě 
nic nepřináší; naopak! Dobře připravená firemní dobrovolnická akce má 
nezanedbatelný pozitivní dopad hned na třech „frontách“. Konkrétní a 
hmatatelnou pomoc komunitě, spokojené zaměstnance a vylepšení ima-
ge firmy. A tomu říkáme trojité vítězství. 

V loňském roce DC zpracovalo pilotní projekt na podporu firemního dob-
rovolnictví a navázalo úzkou spolupráci s několika významnými regionál-
ními společnostmi. Prvním partnerem se staly Severočeské vodovody 
a kanalizace, a.s. a první akce proběhnou v roce 2008.

Dobrovolnické centrum, o.s. v Ústí nad Labem nabízí komplexní 
zprostředkovatelské služby v oblasti firemního dobrovolnictví: 
•přípravu akce s maximálním zohledněním potřeb a možností firmy
•profesionální koordinaci požadavků neziskové organizace a možností 
vaší firmy
•postaráme se o příjemný zážitek vašich zaměstnanců při pomoci slabším
•profesionální přístup k vašim zaměstnancům
•provotní řešení potenciálních problémů
•vytvoření dlouhodobé strategie
•prezentace vaší společnosti jako sociálně odpovědné v médiích
•další PR aktivity dle domluvy 
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PROJEKT POLIS 

Zpracovala Andrea Hacková

Náplní projektu POLIS bylo doučování vybraných dětí, společné trávení 
času, komunikace s rodinou, výměna zkušeností, vědomostí a informací 
za účasti proškolených dobrovolníků. 
•Sociálně preventivní volnočasový projekt pro děti ve věku 6 -15 let 
ze sociálně znevýhodněného prostředí.
•POLIS byl pilotní projekt Dobrovolnického centra, o.s. s organizací Člo-
věk v tísni, o.p.s.
•Vyškolený dobrovolník docházel v časovém rozmezí nejméně půl roku 
pravidelně jedno odpoledne v týdnu na 2-3 hodiny přímo do vytipované 
domácnosti. 
•Přítomnost dobrovolníka zvyšovala prestiž rodiny, rozvíjela komuni-
kační schopnosti, docházelo k poznávání a výměně informací z různých 
prostředí.
•Doučování vedlo ke zlepšení školních výsledků dítěte, zvýšení jeho 
sebevědomí a posilovalo zájem o vzdělávání.

Fakta Projektu POLIS:
•Doba realizace projektu POLIS: srpen 2005 – prosinec 2007.
•Realizovali jsme 4 specializované výcviky pro 23 dobrovolníků.
•V rámci projektu POLIS bylo celkem zapojeno 20 dobrovolníků, a tedy 
i 20 rodin.
•Projekt POLIS byl prezentován studentům na UJEP, na gymnáziích 
a dalších SOŠ v Ústí nad Labem.

>  > 
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CELKOVÝ POČET DOBROVOLNÍKŮ 
zaregistrovaných v roce 2007

Celkem:   110           

Ženy:   79  72%
Muži:   31  28%

Počet dobrovolníků z ÚL:  61  55%
Počet dobrovolníků mimo ÚL:  49  45%

Počet dobrovolníků studentů:  80   73 %
Počet zaměstnaných dobrovolníků:  21  19 %
Počet nezaměstnaných dobrovolníků:  7  6 %
Počet dobrovolníků v důchodu:  2  2 %

SPONZOŘI, PARTNEŘI A PODPOROVATELÉ 
Dobrovolnického centra, o.s.

DĚKUJEME VÁM
za obětavou spolupráci v roce 2007
za pomoc, podporu a zájem, kterého se nám od Vás dostalo

BVM Audit & Consult •CDL Design•CS-Beton•Česká národní agentura 
MLÁDEŽ •Česká spořitelna, a.s.•ČEZ Distribuce, a.s.•Člověk v tísni, 
o.p.s.•Deníky Bohemia•Deutscher Kinderschutzbund Sachcen •Dob-
rovolníci•Drinks union•DORANT•EFRE a INTERREG IIIA•EVROPSKÁ 
UNIE•Evropské dobrovolnické centrum CEV•Externí spolupracovníci
•HESTIA – Národní dobrovolnické centrum•Individuální dárci•Karolina 
EXPRESS•Klub RELAKS•KNAUF INSULATION•Komunitní nada-
ce euroregionu Labe•Městské služby, a.s.•Městský obvod Ústí nad 
Labem - Město•Ministerstvo vnitra ČR•Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí ČR•Ministerstvo zdravotnictví ČR•Nadace rozvoje občan-
ské společnosti•Nadační fond VEOLIA•NOKIA•Pedagogicko psycho-
logické poradny Ústeckého kraje•Probační a mediační služba, Ústí 
nad Labem•PROTEBE live, o.s.•Severočeské vodovody a kanalizace, 
a.s.•Úřad práce Ústí nad Labem•Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 
•Sdružení pro péči o duševně nemocné FOKUS Ústí nad Labem•Sitel, 
spol. s r.o.•Státní vědecká knihovna, Ústí nad Labem•Statutární 
město Ústí nad Labem•Střední školy v Ústeckém kraji•TBG 
Beton•TOYOTA•Ústecká zdravotní, a.s. – DOBRO-DRUH•Ústecký 
kraj•YMCA v Ústí nad Labem•Zoopark Chomutov 

>  > 
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ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ

Prostředky EU
22%

Soukromé zdroje
27%

Vlastní a ostatní příjmy 
4%

Nadace a nadační fondy
17%

Státní správa
28%

Samospráva
2%

VÝROK AUDITORA
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HOSPODAŘENÍ DOBROVOLNICKÉHO 
CENTRA ZA ROK 2007

Výnosy

Zdroje příjmů / účel                                        Částka v roce 2007
Člověk v tísni , o. p. s. / POLIS - Dobrovolnická práce v sociálně 
vyloučených rodinách na Ústecku  2.255,17  
Statutární město Ústí nad Labem  / „Pět P dětem“ 116.200,00  
Ministerstvo vnitra ČR / Dobrovolnictví v nemocnicích 
Ústeckého kraje 169.000,00  
Ministerstvo vnitra ČR / Program Pět P v roce 2007 160.000,00  
Ministerstvo zdravotnictví ČR / 
Program vyrovnávání příležitostí pro občany 
se zdravotním postižením 100.000,00  
MPSV ČR / Podpora sociálních služeb s regionální/
místní působností – Ústecký kraj 730.000,00  
NROS - Nokia / Make a Connection - Připoj se VI 280.000,00  
NROS - Nokia / Make a Connection - Připoj se  VI / 
rozdělené granty mladým lidem 2007-08 327.000,00  
NROS – Nokia / Make a Connection - Festival 36.700,00  
NROS - Nokia / Make a Connection - Připoj se V 116.775,50  
NROS - Nokia / Make a Connection - Připoj se  V / 
rozdělené granty mladým lidem 2006-07 18.558,00  
NROS – OP RLZ ESF/Klíčový krok 10.438,80  
NROS - Pomozte dětem / Kompas (2007 - 2008) 80.000,00  
Člověk v tísni , o. p. s. / Podpora sociální integrace 
v Ústí nad Labem a Krupce/ Kompas  419.215,43  
Interreg III.A/ Přeshraniční výměna projektů a další vzdělávání 

odborníků v oblasti sociální práce podporující děti a rodinu  707.429,53  
Úřad práce Ústí n. L. / podpora mzdy 274.575,00  
Toyota Motor Europe (2006) 138.265,00  
Toyota Motor Europe 385.485,00  
Severočeská Energetika (2006) 115.610,00  
ČEZ Distribuce, a. s.  200.000,00  
Nadační fond Veolia 100.000,00  
CS-BETON s. r. o. (2006)  41.819,00  
CS-BETON s. r. o.  50.000,00  
Česká spořitelna, a. s. 3.000,00  
Ostatní dary 37.600,50  
TBG Plzeň Transportbeton 6.000,00  
KNAUF INSULATION, spol. s r. o.  320.000,00  
Členské příspěvky 7.800,00  
Vlastní výnosy / Úroky 482,89  
Ostatní provozní výnosy 2.720,70  
Příspěvky na akce a školení 13.680,00  
Tržby z prodeje služeb 147.161,88  
Vratky a náklady dalšího období -384.735,72  
   
Celkem 4.733.035,88  
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HOSPODAŘENÍ DOBROVOLNICKÉHO 
CENTRA ZA ROK 2007

Náklady

Položka Částka  Kč  
Materiálové náklady (spotřební materiál, kancelářské potřeby, 
potraviny, literatura, PHM,)   167.177,50
DHM  59.901,50
Energie, teplo .. 67.433,27
Nájemné 160.070,00
Účetnictví, ekonomické a daňové poradenství, audit 91.875,00
Služby IČ 9.000,00
Ostatní služby (ubytování a stravné výcviků, fotopráce, grafika 
a tisk prop. materiálů,  doprava, semináře, správa PC ) 429.623,55
Telefonní poplatky, Internet, poštovné 111.710,17
Spotřeba ostatní 144.548,00
Cestovné 25.126,00
Mzdové náklady včetně DPP (odborné služby, 
externí pracovníci)  1.895.267,00
Sociální, zdravotní a odpovědnostní pojištění 545.435,00
Opravy a udržování 21.302,80
Ostatní provozní náklady (pojištění, ostatní daně a poplatky) 56.026,00 
Ostatní provozní náklady 16.112,25
Ostatní finanční náklady (bankovní poplatky, zaokrouhlení) 12.087,00
 

Celkem 3.812.695,04

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK
  Rozvaha

Aktiva       
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 276.143,40
Oprávky k hm. inv. majetku -276.143,40
Pokladna 47.872,39
Bankovní účty 1.176.774,15
Odběratelé       10.246,00 
Poskytnuté provozní zálohy 65.652,50
Ostatní pohledávky 13.841,05
Náklady příštích období 3.557,00
Dohadné účty aktivní 211.337,22

 Součet aktiv 1.529.280,71

Pasiva  
Vlastní jmění                                    0,40 
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta     46.393,96,96
Výsledek hospodaření          920.340,84
Dodavatelé    16.594,96
Ostatní závazky                      189.479,03
Zaměstnanci         69.253,00
Zúčtování s institucemi soc. a zdr. zabezpečení         36.123,00
Ostatní daně                                                                                          15.887,43
Výnosy příštích období          165.830,82
Dohadné účty pasivní 69.377,27

Součet pasiv        1.529.280,71
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ČLENSKÁ ZÁKLADNA - Valná hromady Dobrovolnického centra, 
o.s. v roce 2007:
Mgr. Lenka Černá, Jana Beranová, Bc. Kamila Staňková, Josef Kubát, 
Jakub Michal, Mgr. Lucie Sroková, Marcela Poláčková, Mgr. Kamila 
Zinčenková, Bc. Jiřina Krestová, Mgr. Jan Odvárka, Denisa Kudelová, 
Bc. Lukáš Vavřina, Gabriela Betková, Pavel Švihlík.

SLOŽENÍ RADY SDRUŽENÍ:
Mgr. Lenka Černá – předsedkyně RS, Bc. Kamila Staňková – místopřed-
sedkyně, Bc. Lukáš Vavřina – člen.

SLOŽENÍ REVIZNÍ KOMISE:
Josef Kubát – předseda RK, Gabriela Betková – členka, Pavel Švihlík – člen.

PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ V ROCE 2007:
Mgr. Lenka Černá, Martina Nicková, Pavla Šímová, Bc. Michaela Procház-
ková, Andrea Hacková, Mgr. Jan Pácha, Bc. Lukáš Vavřina, Mgr. Petr Du-
šek, Mgr. Michaela Jindrová, Mgr. Klára Vlčková, Mgr. František Klepač.

EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍCI V ROCE 2007:
MUDr. Ivana Kořínková, Mgr. Ivana Vlčková, PhDr. Jana Doubravová, 
Mgr. Stanislav Karas, PhDr. Jiří Tošner, PaedDr. Vladimír Šik, Mgr. Fran-
tišek Klepač, PaedDr. Michal Slavík, Monika Moravcová.

PRÁVNÍ SLUŽBY: Mgr. Stanislav Řehola / AUDITOR: BVM Audit & Con-
sult / ÚČETNÍ: Jiřina Mašková / SUPERVIZE ŘÍZENÍ: PhDr. Milan Kin-
kor / WEBMASTER: Lukáš Svojanovský / GRAFICKÉ SLUŽBY:  
TeBe, společnost vizuální komunikace

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM, o.s.
Registrace:   3.11.1999 u Ministerstva vnitra ČR, 
   VS/1-1/41 751/99/R
Působnost:  Ústí nad Labem, Ústecký a Karlovarský kraj,  
   Česká republika 
Sídlo a adresa:  Prokopa Diviše 1605/5, 400 01 Ústí nad   
   Labem
Telefon/fax:  475 216 684
E-mail:   dcul@seznam.cz, dcul@dcul.cz 
Webové stránky: www.dcul.cz 
IČ:   70225842
Bankovní spojení: ČSOB, a.s., pobočka Ústí nad Labem
Číslo účtu:  161336496/0300

ČLENSTVÍ DOBROVOLNICKÉHO CENTRA, o.s.:
KOALICE dobrovolnických iniciativ ČR  •  Krajská rada humanitárních orga-
nizací Ústeckého kraje  •  ASOCIACE programu Pět P v ČR  • Asociace 
nestátních neziskových organizací Ústeckého kraje  • EUROPEAN VOLUN-
TEER CENTRE • RADA dobrovolnických center regionu Severozápad • 
PANEL humanitárních organizací Ústeckého kraje • Koordinační skupiny 
za oblast sociální pomoci a péče o děti, mládež a rodinu a o seniory 






